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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Среди основных источников поступления

радионуклидов в окружающую среду выделяют: глобальные выпадения

радиоактивных веществ из атмосферы после испытания ядерного оружия,

выбросы и сбросы при нормальной эксплуатации объектов атомной

энергетики и аварийных ситуациях. История обращения с радиоактивными

материалами, испытания ядерного оружия, а также последствия аварий на

Чернобыльской АЭС, АЭС Фукусима-1, ФГУП «ПО «Маяк» и др. указывают,

что процессы радиационного загрязнения могут быть катастрофическими.

В процессе строительства и эксплуатации атомных электростанций

(АЭС) техногенному воздействию подвергаются все компоненты

окружающей среды, включая подземные и поверхностные воды, почвы,

донные отложения и др. Детальная оценка радиационного воздействия

объектов атомной энергетики (ОАЭ) на основные компоненты окружающей

среды является необходимым условием обеспечения экологической

безопасности при их эксплуатации.

Строительство новых энергоблоков (в том числе, замещающих) АЭС

производится вблизи площадок действующих станций или других ОАЭ, в

пределах которых находятся существующие или потенциальные источники

радиоактивного загрязнения. Так как влияние новых станций и замещающих

энергоблоков распространяется на области с существенно измененными

(нарушенными) природными условиями, то актуальным, в рамках

экологической оценки воздействия на окружающую среду, становится

прогнозирование радиоактивного загрязнения дренажных вод, извлекаемых в

период строительства и эксплуатации АЭС.

В 2016 г. на территории Северо-Западного атомно-промышленного

комплекса (СЗ АПК) г. Сосновый Бор Ленинградской области начались

подготовительные работы с целью строительства новых энергоблоков

Ленинградской атомной электростанции (вторая очередь ЛАЭС-2).

Территория проектирования примыкает к площадке хранения радиоактивных
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отходов – ФГУП «ФЭО», где в подземных водах регистрируется техногенное

радиоактивное загрязнение. Проблемой существующего радионуклидного

загрязнения подземных вод и других природных объектов г. Сосновый Бор и

его окрестностей занимались М.В. Кочетков, В.А. Мироненко, В.Г. Румынин,

А.М. Никуленков, Л.Д. Блинова, И.И. Крышев, А.И. Крышев, Е.Б. Панкина и

др. Оценка влияния существующего радиоактивного ореола загрязнения

подземных вод на площадку ЛАЭС-2 и смежные территории при

изменившихся под действием строительства условиях является актуальной

задачей.

Цель работы. Изучение влияния природных и техногенных факторов на

радиационное состояние подземных вод и условия миграции радиоактивного

ореола загрязнения в них в результате возрастающей техногенной нагрузки в

районе расположения СЗ АПК в г. Сосновый Бор Ленинградской области.

Задачи исследования:

1) обобщение и анализ данных многолетнего мониторинга по

содержанию природных и техногенных радионуклидов в подземных и

поверхностных водах, почвах и донных (речных и морских) отложениях

района строительства второй очереди ЛАЭС-2 (30-км зона);

2) оценка сорбционных свойств образцов почв и донных отложений при

взаимодействии с радиоактивными растворами (Sr-90 и Cs-137);

3) определение роли геологических и гидрогеологических условий,

влияющих на миграцию радиоактивного загрязнения в подземных водах

площадки хранения РАО;

4) картирование существующего радиоактивного ореола и установление

наличия новых источников загрязнения подземных вод в пределах площадки

хранения РАО;

5) прогнозирование подтягивания радиоактивного ореола загрязнения

подземных вод к дренажу ЛАЭС-2 в период строительства новых

энергоблоков.
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Методология и методы исследования. В основу работы положены

фондовые материалы, результаты лабораторных исследований и проведенных

полевых работ, выполненных в период (2017 г, 2019-2022 гг.) прохождения

производственных стажировок в СПбО ИГЭ РАН. Для определения

содержания радионуклидов отбирались пробы почв, донных осадков

Копорской губы и русловых отложений в пределах территории исследований,

а также подземных вод на площадке хранения РАО. Сорбционные параметры

определялись на отобранных образцах почв, донных осадков Копорской губы

и русловых отложений. Активность радионуклидов в лабораторных условиях

определялась счетными радиометрическими методами. Анализ и обработка

многолетних данных радиационного мониторинга подземных вод

проводились, используя метод статистических (временных) моментов. Для

прогнозных расчетов радиоактивного загрязнения дренажных вод ЛАЭС-2

использовался программный комплекс PmWIN, включающий

фильтрационный (Modflow) и транспортный (Modpath) расчетные модули. В

качестве основы для создания поверхностей кровли и подошвы каждого из

модельных слоев строилась геологическая модель. Обработка результатов

проводилась с использованием программных комплексов Surfer, CorelDraw и

Grapher.

Научная новизна:

1. Установлены различия в степени радиоактивного загрязнения почв,

донных осадков Копорской губы и русловых отложений в зоне влияния ЛАЭС

и «Чернобыльского следа», которые обусловлены изменением условий

миграции и накопления радионуклидов в различных геохимических

обстановках (пресноводной и морской).

2. Впервые сопоставлены значения миграционных параметров, ранее

установленных в лабораторных условиях на образцах горных пород, с

полученными в ходе интерпретации данных многолетнего мониторинга

подземных вод площадки хранения РАО методом статистических моментов,
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которое показало, что в пластовых условиях миграция β-излучающих

радионуклидов происходит быстрее.

3. Установлено, что в перераспределении радиоактивного ореола

загрязнения в водоносных горизонтах существенная роль принадлежит

вертикальному водообмену, контролируемому литологическими «окнами» в

разделяющих слабопроницаемых слоях, (в том числе приуроченными к

палеодолинам) и разрывами напоров выше- и нижезалегающих горизонтов,

что увеличивает длину пути движения растворенных радионуклидов и степень

их разбавления инфильтрационными водами, снижая тем самым опасность

загрязнения дренажных вод на стадии эксплуатации ЛАЭС-2.

Защищаемые положения:

1. Поверхностные и подземные воды, почвы, донные отложения

морской акватории и водотоков большей части района СЗ АПК

характеризуются содержанием продуктов деления урана на уровне

глобального фона, сформировавшегося под влиянием Чернобыльской аварии,

за исключением локальных участков загрязнения донных отложений в

прибрежной зоне Копорской губы и подземных вод на участке размещения

поверхностных хранилищ РАО изотопами Sr-90, Cs-137 и тритием.

2. Ореолы радионуклидного загрязнения подземных вод на территории

ФГУП «ФЭО» обусловлены утечками 40-летней давности из хранилищ РАО и

имеют «исторический» характер, так что на современном этапе наблюдается

природная реабилитация участка загрязнения.

3. Установлено по результатам геофильтрационного моделирования, что

в период строительства и эксплуатации энергоблоков ЛАЭС-2 разгрузка

«исторического» ореола загрязнения подземных вод в дренажный контур АЭС

не приведёт к значимому увеличению радиоактивности дренажных вод.

Практическая значимость работы:

1) полученные значения удельных активностей и коэффициентов

сорбционного распределения техногенных радионуклидов (Cs-137 и Sr-90) в

донных отложениях рек и Копорской губы могут быть учтены при оценке
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дозовых нагрузок на население и при разработке мероприятий по

реабилитации территории в случае аварийных выбросов промышленных

объектов СЗ АПК.

2) результаты прогнозной оценки распространения радиоактивного

ореола загрязнения подземных вод в условиях возрастающей техногенной

нагрузки необходимо учитывать при расширении действующей сети

мониторинга в пределах СЗ АПК.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

анализом публикаций и фондовых материалов по исследуемой проблеме,

использованием обширного полевого материала и аналитических данных,

полученных по сертифицированным методикам в аккредитованных

лабораториях, а также результатами математического моделирования с

использованием верифицированных программных продуктов.

Личный вклад. Начиная с 2017 г., в рамках прохождения

производственных стажировок в СПбО ИГЭ РАН, автором собран и

проанализирован большой объем материалов по результатам ранее

выполненных гидрогеологических, гидрогеохимических и радиологических

исследований производственными и научными организациями. Соискатель

принимал непосредственное участие в проведении полевых работ:

обследовании действующей сети мониторинга и документировании новых

контрольно-наблюдательных скважин при бурении, отборе проб и замерах

уровней подземных вод на площадке хранения РАО (ФГУП «ФЭО»);

обследовании действующих контрольно-наблюдательных скважин и замерах

уровней подземных вод в них на площадке проектируемой ЛАЭС-2 и

прилегающей территории в пределах СЗ АПК; отборе проб почв и донных

отложений Копорской губы и рек. Автором создана геологическая модель, а

также соискатель принимала непосредственное участие в разработке

гидродинамической модели и выполнила прогнозные оценки миграции ореола


[…]


распределения активностей радионуклидов (Аф); *** - стандартное отклонение (σ)

Для природного радиационного фона донных отложений восточной

части Финского залива характерны аномалии повышенной активности Ra-226

в глубоководных частях акватории, приуроченных к полям распространения

железомарганцевых конкреций (ЖМК), которые являются основными

концентраторами радия, как предполагается – из морской воды (Aф Ra-226 в

ЖМК составляет 629 Бк/кг) [9]. Источником поступления радия являются

рудопроявления урана на южном берегу залива и массивы гранитоидов юго-

восточного обрамления Балтийского щита. Изотопы Th-232 и K-40 достаточно

однородно распределены по всей площади дна и не создают высоких аномалий

активности, а их распределение главным образом обусловлено литологией и

минеральным составом осадков. Изотоп Co-60 практически отсутствует.

Что касается техногенных радионуклидов, то, к значительному

увеличению их активностей привела Чернобыльская авария. По результатам

мониторинга Копорской губы в период с 1973 г. по 1985 г. активность Sr-90 в

донных отложениях Сбросного канала ЛАЭС-1 в среднем составляла

3,5 Бк/кг, Cs-137 – 4 Бк/кг, а на расстоянии 10-км снизилась до 1,5 Бк/кг (Sr-

90) и 1,6 Бк/кг (Cs-137) [44]. По усредненным данным за май-декабрь 1986 г. в

донных отложениях Копорской губы в районе расположения ЛАЭС-1

удельная активность Cs-137 составила 49 Бк/кг, что в 12 раз выше уровня

дочернобыльского периода [44].

Данные, полученные в результате опробования донных отложений

Финского залива в 2020 г. АтланНИРО [149] показали почти двукратное

снижение максимальных уровней содержания в них Cs-137, что
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свидетельствует о постепенной реабилитации глубоких частей водоема от

Чернобыльских выпадений.

Ещё одним важным фактором, который может оказать влияние на

распределение техногенных радионуклидов, и прежде всего Cs-137, в

акватории и донных отложениях Копорской губы Финского залива, является

сброс дебалансных и сточных вод, находящихся в прибрежной зоне ОИАЭ

СЗ АПК. Однако, в отчетах по экологической безопасности ЛАЭС,

ФГУП «ФЭО» и НИТИ им. А.П. Александрова указывается, что объемы

выбросов техногенных радионуклидов в окружающую среду, в том числе и

сброс в Копорскую губу, многократно ниже предельно допустимых значений

[56-83]. Как следует из представленных в отчетах материалов, сеть

мониторинга окружающей среды этих предприятий не включает отбор проб

воды и донных отложений акватории Копорской губы, точки отбора проб

имеются только в сбросных каналах предприятий.

Результаты многолетнего мониторинга содержания техногенных

радионуклидов в донных отложениях сбросных каналов ЛАЭС-1 и ЛАЭС-2 за

2006-2020 гг. по данным Росгидромета представлены в таблице 2.15 [88-105,

114]. Местами сброса воды для ЛАЭС-1 являются сбросные каналы в

Копорскую губу Финского залива, однако при чрезвычайно интенсивном

водообмене донные отложения в руслах сбросных каналов отсутствуют.

Многократные попытки отбора проб донных отложений в русловой части

каналов службой радиационного контроля окружающей среды ЛАЭС-1 не

увенчались успехом – в пробах присутствует только минеральный грунт

(песок) и отсутствует органическая составляющая. В связи с этим пробы

донных отложений отбирались в прибрежных зонах сбросных каналов в

местах с умеренной скоростью течения. Как видно из таблицы 3.14,

радиохимический состав донных отложений сбросных каналов мало

отличаются друг от друга и от значений в контрольном водоеме и стабильны

во времени. Приведенные в таблице удельные активности Cs-137 и Co-60
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существенно ниже, чем фоновые значения этих радионуклидов в

алевропелитовых отложениях Финского залива (см. таблицу 3.13).

Таблица 3.14 – Удельная активность техногенных радионуклидов в осадках

водосборных и сбросных каналов по данным службы радиационного контроля НИТИ и

ЛАЭС (2006-2020 гг.)

Точка отбора

Удельная активность, Бк/кг сырой массы

-

активность
Cs-137 Sr-90 Co-60 K-40 Mn-54

Сбросной

канал,

начало

макс. 555 55 5,8 2 420 -

мин. 530 27 1,84 2 393 -

среднее 542,5 41 3,82 2 406,5 -

дисперсия 156,3 196 3,9 0 182,3 -

Сбросной

канал, конец

на

территории

НИТИ

макс. 520 71 7,2 3,1 460 -

мин. 310 42 0,9 3,1 280 -

среднее 435,3 60,3 2,9 3,1 378,8 -

дисперсия 6517,7 119,7 6,3 0 4829,7 -

Водозаборн

ый канал

макс. 690 71 3,9 - 630 -

мин. 440 23 1,1 - 450 -

среднее 520 47 2,4 - 502,5 -

дисперсия 10150 348,5 1,0 - 5468,8 -

Копорская

губа (водоем

охладитель)

Сбросной

канал

ЛАЭС-1

макс. - 41,7 - 2,8 - 1,9

мин. - 10,6 - 1,4 - 0,6

среднее - 23,0 - 2,1 - 1,3

дисперсия - 58,8 - 0,4 - 0,3

Копорская

губа (водоем

охладитель)

Сбросной

канал

ЛАЭС-2

макс. - 29,1 - 0,4 - 0,4

мин. - 9,1 - 0,3 - 0,3

среднее 16,6 - 0,4 - 0,4

дисперсия - 47,8 - 0,002 - 0,002

Финский

залив -

контрольны

й водоем

макс. - 23,2 - 0,4 - 0,5

мин. - 9,6 - 0,3 - 0,3

среднее - 14,3 - 0,4 - 0,4

дисперсия - 10,9 - 0,002 - 0,007

Удельная активность из
