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официального оппонента

на диссертацию Ерзовой Валентины Александровны

на тему «Воздействие объектов атомной энергетики на радиационное

состояние подземных вод на примере Северо-Западного атомно-

промышленного комплекса (Ленинградская область)», представленную на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 1.6.6 – «Гидрогеология»

В диссертационной работе В.А. Ерзовой рассматриваются весьма важные

в методическом и практическом отношении вопросы развития методики и

технологии количественных оценок воздействия объектов атомной энергетики

на радиационное состояние подземных с использованием геофильтрационного и

геомиграционного моделирования.

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнения,

поскольку обусловлена необходимостью оценки влияния существующего и

прогнозного ореола радиоактивного загрязнения подземных вод на площадку

ЛАЭС-2 и смежные территории в сложных природно-техногенных условиях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечивается анализом публикаций и фондовых материалов

по исследуемой проблеме, использованием обширного полевого материала и

аналитических данных, полученных по сертифицированным методикам в

аккредитованных лабораториях, а также результатами математического

моделирования с использованием сертифицированных программных продуктов.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций. В основе работы лежит объемный фактический материал, в

значительной степени полученный при непосредственном участии автора.

Защищаемые положения диссертации обоснованы результатами исследований,

выполненных автором, и отражены в опубликованных работах.

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав с разделами и

подразделами и заключения. Общий объемом работы составляет 170 страниц,

список литературы состоит из 153 наименований.
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Далее в отзыве приводится анализ и оценка основных результатов

диссертационной работы и замечания по ее разделам.

В главе 1 на основе обстоятельного анализа литературных данных

представлен обзор подходов к решению проблеме оценки и прогнозирования

радиоактивного загрязнения подземных вод и окружающей среды. Особое

внимание при этом уделяется хранилищам РАО. Приводится характеристика

потенциальных источников поступления радиоактивных элементов в

окружающую среду в переделах Северо-Западного атомно-промышленного

комплекса. Сделан важный вывод, что основным источником загрязнения

подземных вод является предприятие по обеспечению безопасного обращения с

радиоактивными веществами и отходами ФГУП «ФЭО», где несовершенство

инженерных конструкций зданий-хранилищ привело к попаданию

радиоактивных растворов в подземные воды первых от поверхности горизонтов

и формированию техногенного ореола загрязнения.

В главе 2 на основе анализа фондовых материалов и результатов

изысканий последних лет приводится характеристика природно-техногенных

условий территории исследований. Поскольку, как справедлива отмечено далее,

радиоактивное загрязнение мигрирует преимущественно в рыхлых песчано-

глинистых четвертичных отложениях, а также в отложениях ломоносовской

свиты, представленных слабосцементированными песчаниками и песками с

прослоями глин, существенной является информация о мощности и

фильтрационных свойствах четвертичных отложений.

Замечание. На рисунке 2.3 приведены карта мощности четвертичных

отложений, на которой отчетливо прослеживаются палеодолины, являющиеся

зонами повышенной проницаемости. Из представленной карты, имеющей

существенное значение для обоснования защищаемых положений работы,

неясно, на основе каких данных (скважины, данные геофизических

исследований и т.д.) она построена и, таким образом, невозможно оценить ее

достоверность.

В главе 3 дается обстоятельная характеристика химического и

радионуклидного состава почв, донных отложений, поверхностных и

подземных вод района исследований. Автор приводит обобщение результатов
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определений сорбционных свойств водовмещающих пород и донных

отложений, выполненных при участии автора, представляющее

самостоятельную научно-методическую ценность. По результатам данного

раздела работы автор делает важный вывод о доминирующем воздействии на

подземные воды площадки ФГУП «ФЭО».

Замечания.

На стр. 47 указано: "Полученные значения гидрохимических показателей

проб воды рассматриваемых поверхностных водных объектов сравнивались с

предельно допустимыми концентрациями (по-видимому, автор имеет в виду

ПДК «Вода питьевая»)", однако в тексте диссертации это сравнение

отсутствует.

Автор использует для анализа пространственно-временных

закономерностей распределения радионуклидов в подземных и поверхностных

водах за период наблюдений 2010-2015 гг. Следует заметить, что наблюдения

непрерывно ведутся в рамках объектного мониторинга состояния недр с 2010 г.

по сегодняшний день.

В главе 4 представлены результаты изучения радионуклидного

загрязнения подземных вод на территории ФГУП «ФЭО». Автор дает

обстоятельную характеристику ореолов распространения трития вблизи

хранилищ РАО ФГУП «ФЭО», а также выполняет оценку сорбционных

параметров водовмещающих пород.

Замечания.

Для анализа режима подземных вод использованы результаты замеров

уровней подземных вод с 2003 по 2016 гг., которые осуществляет служба

радиационной безопасности площадки ФГУП «ФЭО». Следует заметить, что

наблюдения непрерывно ведутся в рамках объектного мониторинга состояния

недр с 2010 г. по сегодняшний день.

Из текста диссертации неясно, чем обоснован вывод 2 о том, что «контур

депрессионной воронки, образовавшейся в результате работы дренажной

системы первой очереди ЛАЭС-2, не захватывает территорию ФГУП «ФЭО».

Автором сделан вывод, что «сегодня территория ФГУП «ФЭО» проходит

фазу реабилитации от «исторического» загрязнения». Поскольку вывод сделан
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на основе данных мониторинга по 2017 год включительно, он требует в

дальнейшем проверки на основе данных наблюдений последних лет и

численного моделирования.

Использование упрощенной модели статистических (временных)

моментов для оценки условия миграции радионуклидов из хранилищ требует в

рассматриваемом случае отдельного обоснования. Представляется, что для этой

цели целесообразно использовать локальную трехмерную модель с

распределенными параметрами, предусматривающую обоснование

геофильтрационной и геомиграционной схемы.

В главе 5 рассмотрен прогноз миграции радионуклидов в условиях

возрастающей техногенной нагрузки с использованием численного

моделирования.

В главе приведено описание трехмерной геологической модели

территории. Дается обоснование геофильтрационной модели, которую автор не

совсем корректно называет гидродинамической, выполнены эпигнозные и

прогнозные расчеты траекторий и времени миграции трития от хранилищ РАО

ФГУП «ФЭО». На основе выполненных расчетов автор делает ряд важных

выводов относительно условий миграции трития в геофильтрационном потоке.

Моделирование показало, в частности, необходимость корректного

представления в эпигнозных и прогнозных расчетах современной и прогнозной

водохозяйственной обстановки и позволили дать рекомендации по развитию

сети гидрогеологического мониторинга.

Замечания.

Отсутствует обоснование внешней границы модели (I рода). Данные о

напорах геофильтрационного потока, судя по представленным материалам

отсутствуют.

При калибровке геофильтрационной модели одновременно калибровались

связанные в рамках геофильтрационного потока параметры питания и строения

геофильтрационного потока: инфильтрационное питание, проводимость ложа

водотоков и коэффициенты фильтрации водовмещающих отложений, что, как

известно, является не вполне корректным. При этом в модели не учитывалась

эвапотранспирация грунтовых вод, которая обратно пропорциональна глубине
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залегания их свободной поверхности и играет весьма существенную роль в

водном балансе.

Рисунки 5.5 и 5.6 представлены в слишком мелком масштабе, что

затрудняет анализ результатов геофильтрационного моделирования, А также

построения траекторий потока.

Нельзя согласиться с принятым автором положением, что «решение

полной адвективно-дисперсионной задачи в рассматриваемых условиях

является избыточным и может приводить лишь только к дополнительным

неопределенностям». Прогнозные границы распространения радионуклидов и, в

частности, трития в грунтовом потоке должны по мнению оппонента

определяться их ореолами в границах, например УВ. Построение траекторий

геофильтрационного потока дает только оценку скорости миграции

нейтрального трассера.

Вывод о том, что тритий можно рассматривать в качестве трассера

является общеизвестным.

По результатам расчетов автора радионуклиды в естественных условиях и

при работе 1 очереди дренажа должны мигрировать через КПО ЛАЭС. Автор не

приводит данных по мониторингу скважин на площадке КПО ЛАЭС, которые

имеются.

Редакционные и терминологические замечания.

Название "ЛАЭС-2" в настоящее время не используется. Это площадки

энергоблоков ВВЭР-1200.

Коэффициент перетока подрусловых отложений (В.М. Шестаков, 1995) в

работе назван «кинетической константой α».

Автор использует термин «кондактанс» (стр. 138), представляющий собой

кальку с английского, вместо более корректного термина «блоковая

вертикальная проводимость подрусловых отложений».

Автор использует термин «разрыв напоров» (стр.128), что не

соответствует реальным условиям, характеризующим рассматриваемую систему

водоносных пластов как гидравлически связанную. Разрыв напоров происходит,

как известно, в том случае, если под подошвой водоносного горизонта
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формируется зона неполного насыщения. В данных условиях следует говорить о

перепаде напоров по вертикали.

Неудачным (хотя интуитивно понятным) по мнению оппонента является

также выражение «плотность изученности геолого-гидрогеологических условий

(стр. 132)».

Сделанные замечания в целом не умаляют значимости диссертационного

исследования.

Диссертация является завершённой, самостоятельной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,

обладающей актуальностью, научной новизной и практической значимостью

для решения практических гидрогеологических задач.

Автор показала свое владение современными методами

гидрогеологических исследований, способность обобщать сложную

информацию и делать правильные выводы, предлагать методические подходы к

решению актуальных задач.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа

«Воздействие объектов атомной энергетики на радиационное состояние

подземных вод на примере Северо-Западного атомно-промышленного

комплекса (Ленинградская область)» полностью соответствует требованиям п. 9

Положения «О присуждении учёных степеней», а её автор Ерзова Валентина

Александровна заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.6 – «Гидрогеология».

Официальный оппонент:

доктор геолого-минералогических наук,

главный специалист - начальник отдела

ГИС-технологий и математического моделирования

Центра объектного мониторинга состояния недр.

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Гидроспецгеология».

Куваев Андрей Алексеевич
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Контактные данные:

тел.: +7 (916) 124-31-24, e-mail: andrey_kuvaev@inbox.ru

Специальность, по которой официальным оппонентом

защищена диссертация:

1.6.6 – Гидрогеология

Адрес места работы:

123060, г. Москва, ул. Маршала Рыбалко, д. 4

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Гидроспецгеология», Центр объектного мониторинга состояния недр,

Тел.: +7 (495) 940-55-15; e-mail: kuvaev@msnr.ru; сайт: specgeo.ru

Я, Куваев Андрей Алексеевич, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку.

Куваев Андрей Алексеевич

Подпись А.А. Куваева удостоверяю:

Начальник отдела кадров ФГБУ «Гидроспецгеология»

Е.П. Демина 8 февраля 2023 года
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